BỘ CÔNG AN
CỤC CẢNH SÁT PCCC VÀ CNCH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 256/QĐ-C07-P2
	Hà Nội, ngày 05 tháng 5 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH QUY ĐỊNH VỀ VIỆC XÉT, CÔNG NHẬN ĐƠN VỊ ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN TRONG PHONG TRÀO TOÀN DÂN THAM GIA PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY
CỤC TRƯỞNG
CỤC CẢNH SÁT PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ
Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 22 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;
Căn cứ Thông tư số 42/2019/TT-BCA ngày 01 tháng 10 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Cục Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;
Xét đề nghị của đồng chí Trưởng phòng Tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về việc xét, công nhận đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Giám đốc Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có trách nhiệm tổ chức thực hiện Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Các VB1, VB10 (để b/c lãnh đạo Bộ);
- Như Điều 3 (để thực hiện);
- X03, V05;
- Các đ/c Phó Cục trưởng (để chỉ đạo);
- Lưu: VT, P2.
	CỤC TRƯỞNG

Thiếu tướng Nguyễn Tuấn Anh

QUY ĐỊNH
VỀ VIỆC XÉT, CÔNG NHẬN ĐƠN VỊ ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN TRONG PHONG TRÀO TOÀN DÂN THAM GIA PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY
(Ban hành kèm theo Quyết định số 256/QĐ-C07-P2 ngày 05 tháng 5 năm 2021 của Cục Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ)
Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định này quy định mục đích, nguyên tắc, tiêu chuẩn, thủ tục và thẩm quyền xét, công nhận đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy.
2. Đối tượng áp dụng
a) Đơn vị hành chính cấp xã (bao gồm xã, phường, thị trấn).
b) Các cơ sở (theo quy định của Luật Phòng cháy và chữa cháy) kể cả cơ sở quốc phòng hoạt động theo Luật Doanh nghiệp.
Các đối tượng trên gọi chung là đơn vị.
Điều 2. Mục đích, ý nghĩa
1. Tôn vinh những đơn vị tiêu biểu trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy của địa phương.
2. Thông qua việc công nhận danh hiệu đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy nhằm tạo nên phong trào thi đua thực hiện công tác phòng cháy và chữa cháy, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả của phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy.
3. Danh hiệu đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy là một trong những căn cứ để Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương xét khen thưởng trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hằng năm.
Điều 3. Trách nhiệm về xét công nhận đơn vị điển hình tiên tiến
Việc xét, công nhận đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy do Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức thực hiện mỗi năm một lần vào dịp “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy”- 04/10.
Chương II
TIÊU CHUẨN XÉT, CÔNG NHẬN ĐƠN VỊ ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN TRONG PHONG TRÀO TOÀN DÂN PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY
Điều 4. Tiêu chuẩn xét, công nhận đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy
1. Đối với đơn vị hành chính cấp xã
a) Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ phòng cháy và chữa cháy của cấp ủy, chính quyền địa phương:
- Có thành lập Ban chỉ đạo công tác phòng cháy và chữa cháy;
- Cấp ủy, chính quyền địa phương ban hành các văn bản chỉ đạo và tổ chức thực hiện các giải pháp, biện pháp phòng cháy và chữa cháy;
- Chỉ đạo và phát động các tổ chức đoàn thể quần chúng như Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội cựu chiến binh, Hội nông dân v.v.. .có các hoạt động thiết thực thực hiện phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy;
- Cán bộ, đảng viên và Nhân dân thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy và các quy định về phòng cháy và chữa cháy. Không có cá nhân, hộ gia đình vi phạm các quy định về phòng cháy và chữa cháy.
b) Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về phòng cháy và chữa cháy ở địa phương:
- Ban hành, chỉ đạo, kiểm tra và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; kiểm tra an toàn về phòng cháy và chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh và cơ sở thuộc phạm vi quản lý; xử lý các hành vi vi phạm quy định về phòng cháy và chữa cháy theo thẩm quyền;
- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, giáo dục pháp luật, kiến thức về phòng cháy và chữa cháy; xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy. Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy”. Triển khai và duy trì thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra” trong công tác phòng cháy và chữa cháy;
- Tổ chức quản lý đội dân phòng tại các thôn;
- Đầu tư kinh phí cho hoạt động phòng cháy và chữa cháy; trang bị phương tiện phòng cháy và chữa cháy cho các đội dân phòng theo quy định;
- Chỉ đạo việc xây dựng và thực tập phương án chữa cháy;
- Tổ chức chữa cháy và khắc phục hậu quả vụ cháy;
- Thống kê, báo cáo về phòng cháy và chữa cháy lên Ủy ban nhân dân cấp huyện.
c) Tổ chức thực hiện và duy trì thường xuyên điều kiện an toàn về phòng cháy chữa cháy đối với các khu dân cư:
- Có nội quy về phòng cháy và chữa cháy, về sử dụng điện, sử dụng lửa và các chất dễ cháy, nổ phù hợp với quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật về phòng cháy và chữa cháy hoặc theo quy định của Bộ Công an;
- Có hệ thống giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy, giải pháp chống cháy lan, phương tiện phòng cháy và chữa cháy bảo đảm số lượng và chất lượng phù hợp với quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật về phòng cháy và chữa cháy hoặc theo quy định của Bộ Công an;
- Có phương án chữa cháy được cấp có thẩm quyền phê duyệt;
- Có lực lượng dân phòng được huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy và tổ chức sẵn sàng chữa cháy đáp ứng yêu cầu chữa cháy tại chỗ;
- Có hồ sơ quản lý công tác phòng cháy và chữa cháy đúng quy định.
d) Hoạt động của đội dân phòng trực thuộc:
- Có quy chế hoạt động được Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã phê duyệt.
- Có chương trình, kế hoạch hoạt động cụ thể.
- 100% thành viên được huấn luyện, bồi dưỡng pháp luật, kiến thức về phòng cháy và chữa cháy; được kiểm tra và cấp Chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.
- Đội dân phòng được trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định tại Thông tư số 150/2020/TT-BCA, ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định về trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy và chữa cháy cơ sở, lực lượng phòng cháy và chữa cháy chuyên ngành.
- Duy trì thường xuyên việc tuần tra canh gác, bố trí lực lượng, phương tiện thường trực chữa cháy theo đúng quy định; không để xảy ra cháy, nổ, nếu có cháy thì tổ chức chữa cháy kịp thời, không để xảy ra cháy lan, cháy lớn gây thiệt hại về người và tài sản.
2. Đối với cơ sở
a) Người đứng đầu cơ quan, tổ chức có các văn bản chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch, biện pháp công tác phòng cháy và chữa cháy; có hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động công tác phòng cháy và chữa cháy đúng quy định.
b) Thành lập đội phòng cháy và chữa cháy cơ sở hoặc đội phòng cháy và chữa cháy chuyên ngành theo quy định. 100% thành viên đội phòng cháy, chữa cháy cơ sở, chuyên ngành được huấn luyện, cấp Chứng nhận huấn luyện về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định.
c) Có thành lập Ban chỉ đạo công tác phòng cháy và chữa cháy; các tổ chức công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ v.v... có kế hoạch và tổ chức phát động đoàn viên, hội viên thực hiện phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy có chất lượng, hiệu quả.
d) Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy và chữa cháy cho cán bộ, công nhân viên chức và người lao động; tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy”. Triển khai và duy trì thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra” trong công tác phòng cháy và chữa cháy.
đ) Bảo đảm kinh phí cho hoạt động phòng cháy và chữa cháy; tổ chức thực hiện đầy đủ và duy trì thường xuyên các điều kiện về an toàn phòng cháy và chữa cháy; thực hiện nghiêm các kiến nghị về phòng cháy và chữa cháy của cơ quan có thẩm quyền.
e) Đội phòng cháy chữa cháy cơ sở được trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định tại Thông tư số 150/2020/TT-BCA, ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định về trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy và chữa cháy cơ sở, lực lượng phòng cháy và chữa cháy chuyên ngành.
g) Thực hiện chế độ tự kiểm tra an toàn phòng cháy và chữa cháy theo quy định, khắc phục kịp thời những sơ hở, thiếu sót trong công tác phòng cháy và chữa cháy.
h) Duy trì thường xuyên việc tuần tra canh gác đề phát hiện kịp thời và tổ chức chữa cháy có hiệu quả các sự cố cháy, nổ; bố trí lực lượng, phương tiện thường trực chữa cháy theo đúng quy định; không để xảy ra cháy, nổ nếu có cháy thì tổ chức chữa cháy kịp thời, không để xảy ra cháy lan, cháy lớn gây thiệt hại về người và tài sản.
i) Đội phòng cháy và chữa cháy cơ sở, chuyên ngành hoạt động có hiệu quả; tham gia đầy đủ các hoạt động phòng cháy và chữa cháy khi được cấp có thẩm quyền yêu cầu; đạt giải trong các kỳ hội thao, hội thi phòng cháy và chữa cháy; kết quả phân loại năm đạt loại tốt.
k) Cán bộ, công nhân viên chức và người lao động thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy và các quy định về phòng cháy và chữa cháy. Không có trường hợp nào vi phạm pháp luật phòng cháy và chữa cháy và các quy định về phòng cháy và chữa cháy.
Chương III
THỦ TỤC XÉT, CÔNG NHẬN ĐƠN VỊ ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN TRONG PHONG TRÀO TOÀN DÂN THAM GIA PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY
Điều 5. Thủ tục, thẩm quyền xét và công nhận danh hiệu đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy
1. Hồ sơ đề nghị công nhận đơn vị điển hình tiên tiến
a) Đơn đăng ký trở thành đơn vị điển hình tiên tiến hoặc đăng ký giữ vững đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy.
b) Báo cáo thành tích thực hiện công tác phòng cháy và chữa cháy.
2. Thẩm quyền và thời gian nhận hồ sơ, xét công nhận đơn vị điển hình tiên tiến
a) Thời gian nhận đơn đăng ký trở thành đơn vị điển hình tiên tiến hoặc giữ vững đơn vị điển hình tiên tiến vào đầu tháng 9 năm đăng ký; thời gian nhận báo cáo thành tích từ ngày 15/9 đến 25/9 năm sau.
b) Đơn vị nhận và kiểm tra đánh giá kết quả hồ sơ: Công an cấp huyện, Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương nhận hồ sơ của các đơn vị, cơ sở thuộc diện mình quản lý; tổ chức kiểm tra, thẩm định và tổ chức chấm điểm theo phụ lục đính kèm, sau đó tập hợp báo cáo Giám đốc Công an cấp tỉnh quyết định.
c) Thẩm quyền xét, công nhận: Giám đốc Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ vào kết quả do Công an cấp huyện, Phòng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ báo cáo, đơn vị nào không để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng và đạt từ 80 điểm trở lên thì được công nhận và cấp Chứng nhận đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy.
Chương IV
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 6. Trách nhiệm các cơ quan quản lý
1. Hằng năm Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có kế hoạch xây dựng và nhân điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy; hướng dẫn các đơn vị phấn đấu trở thành điển hình tiên tiến hoặc giữ vững danh hiệu điển hình tiên tiến về phòng cháy và chữa cháy; tổ chức xét, công nhận và trao “Chứng nhận đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy” cho các đơn vị đủ tiêu chuẩn.
2. Phôi “Chứng nhận đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy” thực hiện theo mẫu thống nhất kèm theo Quy định này.
Điều 7. Hướng dẫn thi hành
1. Đồng chí Giám đốc Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra các đơn vị thực hiện Quy định này.
2. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc Công an các địa phương, các cơ quan, tổ chức phản ánh kịp thời về Cục Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (qua Phòng 2) để xem xét giải quyết./.

PHỤ LỤC
NỘI DUNG CHẤM ĐIỂM ĐỐI VỚI ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CẤP XÃ VÀ CƠ SỞ
(Ban hành kèm theo Quyết định số 256/QĐ-C07-P2 ngày 05 tháng 5 năm 2021 của Cục Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ)

	NỘI DUNG CÔNG VIỆC
	ĐIỂM

	I
	Đối với đơn vị hành chính cấp xã
	100

	1
	Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ phòng cháy và chữa cháy của cấp ủy, chính quyền địa phương
	20

	a
	Có thành lập Ban chỉ đạo công tác phòng cháy và chữa cháy.
	0-5

	b
	Cấp ủy, chính quyền địa phương ban hành các văn bản chỉ đạo và tổ chức thực hiện các giải pháp, biện pháp phòng cháy và chữa cháy.
	0-5

	c
	Chỉ đạo và phát động các tổ chức đoàn thể quần chúng như Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội cựu chiến binh, Hội nông dân v.v...có các hoạt động thiết thực thực hiện phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy.
	0-5

	d
	Cán bộ, đảng viên và Nhân dân thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy và các quy định về phòng cháy và chữa cháy. Không có cá nhân, hộ gia đình vi phạm các quy định về phòng cháy và chữa cháy.
	0-5

	2
	Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về phòng cháy và chữa cháy ở địa phương
	30

	a
	Ban hành, chỉ đạo, kiểm tra và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; kiểm tra an toàn về phòng cháy và chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh và cơ sở thuộc phạm vi quản lý; xử lý các hành vi vi phạm quy định về phòng cháy và chữa cháy theo thẩm quyền.
	0-8

	b
	Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, giáo dục pháp luật, kiến thức về phòng cháy và chữa cháy; xây dựng phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy. Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy”. Triển khai và duy trì thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra” trong công tác phòng cháy và chữa cháy.
	0-8

	c
	Tổ chức quản lý đội dân phòng tại các thôn.
	0-8

	d
	Đầu tư kinh phí cho hoạt động phòng cháy và chữa cháy; trang bị phương tiện phòng cháy và chữa cháy cho các đội dân phòng theo quy định.
	0-6

	3
	Tổ chức thực hiện và duy trì thường xuyên điều kiện an toàn về phòng cháy chữa cháy đối với các khu dân cư
	30

	a
	Có nội quy về phòng cháy và chữa cháy, về sử dụng điện, sử dụng lửa và các chất dễ cháy, nổ phù hợp với quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật về phòng cháy và chữa cháy hoặc theo quy định của Bộ Công an.
	0-5

	b
	Có hệ thống giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy, giải pháp chống cháy lan, phương tiện phòng cháy và chữa cháy bảo đảm số lượng và chất lượng phù hợp với quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật về phòng cháy và chữa cháy hoặc theo quy định của Bộ Công an.
	0-5

	c
	Có phương án chữa cháy được cấp có thẩm quyền phê duyệt.
	0-5

	d
	Có lực lượng dân phòng được huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy và tổ chức sẵn sàng chữa cháy đáp ứng yêu cầu chữa cháy tại chỗ.
	0-10

	đ
	Có hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động phòng cháy và chữa cháy đúng quy định.
	0-5

	4
	Hoạt động của đội dân phòng trực thuộc
	20

	a
	Có quy chế hoạt động được Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã phê duyệt.
	0-3

	b
	Có chương trình, kế hoạch hoạt động cụ thể.
	0-3

	c
	100% thành viên được huấn luyện, bồi dưỡng pháp luật, kiến thức về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; được cấp Chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.
	0-3

	d
	Đội dân phòng được trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định tại Thông tư số 150/2020/TT-BCA, ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định về trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy và chữa cháy cơ sở, lực lượng phòng cháy và chữa cháy chuyên ngành.
	0-3

	đ
	Duy trì thường xuyên việc tuần tra canh gác, bố trí lực lượng, phương tiện thường trực chữa cháy theo đúng quy định; không để xảy ra cháy, nổ, nếu có cháy thì tổ chức chữa cháy kịp thời, không để xảy ra cháy lan, cháy lớn gây thiệt hại về người và tài sản.
	0-8

	II
	Đối với cơ sở
	100

	1
	Người đứng đầu cơ quan, tổ chức có các văn bản chỉ đạo và tổ chức thực hiện kế hoạch, biện pháp công tác phòng cháy và chữa cháy; có hồ sơ quản lý công tác phòng cháy và chữa cháy đúng quy định.
	0-8

	2
	Thành lập Ban chỉ đạo công tác phòng cháy và chữa cháy; các tổ chức công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ v.v... có kế hoạch và tổ chức phát động đoàn viên, hội viên thực hiện phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy có chất lượng, hiệu quả.
	0-8

	3
	Thành lập đội phòng cháy và chữa cháy cơ sở hoặc đội phòng cháy và chữa cháy chuyên ngành theo quy định. 100% thành viên đội phòng cháy, chữa cháy cơ sở, chuyên ngành được huấn luyện, cấp Chứng nhận huấn luyện về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn theo quy định.
	0-8

	4
	Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy và chữa cháy cho cán bộ, công nhân viên chức và người lao động; tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy”. Triển khai và duy trì thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra” trong công tác phòng cháy và chữa cháy.
	0-8

	5
	Bảo đảm kinh phí cho hoạt động phòng cháy và chữa cháy; tổ chức thực hiện đầy đủ và duy trì thường xuyên các điều kiện về an toàn phòng cháy và chữa cháy; thực hiện nghiêm các kiến nghị về phòng cháy và chữa cháy của cơ quan có thẩm quyền.
	0-20

	6
	Đội phòng cháy chữa cháy cơ sở, chuyên ngành được trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định tại Thông tư số 150/2020/TT-BCA, ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định về trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy và chữa cháy cơ sở, lực lượng phòng cháy và chữa cháy chuyên ngành.
	0-12

	7
	Thực hiện chế độ tự kiểm tra an toàn phòng cháy và chữa cháy theo quy định, khắc phục kịp thời những sơ hở thiếu sót trong công tác phòng cháy và chữa cháy.
	0-9

	8
	Duy trì thường xuyên việc tuần tra canh gác để phát hiện kịp thời và tổ chức chữa cháy có hiệu quả các sự cố cháy, nổ; bố trí lực lượng, phương tiện thường trực chữa cháy theo đúng quy định; không để xảy ra cháy, nổ nếu có cháy thì tổ chức chữa cháy kịp thời, không để xảy ra cháy lan, cháy lớn gây thiệt hại về người và tài sản.
	0-10

	9
	Đội phòng cháy và chữa cháy cơ sở hoạt động có hiệu quả; tham gia đầy đủ các hoạt động phòng cháy và chữa cháy khi được cấp có thẩm quyền yêu cầu, đạt giải trong các kỳ hội thao, hội thi phòng cháy và chữa cháy; kết quả phân loại năm đều đạt loại tốt.
	0-9

	10
	Cán bộ công nhân viên chức và người lao động thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy và các quy định về phòng cháy và chữa cháy. Không có trường hợp nào vi phạm pháp luật phòng cháy và chữa cháy và các quy định về phòng cháy và chữa cháy
	0-8

Ghi chú: Đơn vị nào không để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng và đạt từ 80 điểm trở lên thì được công nhận và cấp “Chứng nhận đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy”.